ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 867 /GDĐT-THCS
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Củ Chi, ngày  05  tháng  8  năm 2021

 Về việc hướng dẫn xét tuyển lớp

10 chuyên, tích hợp, lớp 10 trung

       học phổ thông công lập

         năm học 2021-2022.
                                Kính gửi:
· Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở;
· Hiệu trưởng Trường TH-THCS Tân Trung.
Thực hiện Công văn số 2193/SGDĐT-KTKĐ ngày 05 tháng 8 năm 2021 về việc hướng dẫn xét tuyển lớp 10 chuyên, tích hợp, lớp 10 trung học phổ thông công lập năm học 2021-2022; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện hướng dẫn đến các trường THCS những nội dung cơ bản sau:

1. Phương thức tuyển sinh: xét tuyển
2. Đối tượng: Các học sinh đã đăng ký theo các nguyện vọng và đủ điều kiện dự thi trong Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 chuyên, lớp 10 tích hợp của đối tượng 1 và lớp 10 trung học phổ thông công lập năm học 2021-2022.
3. Chế độ ưu tiên: thực hiện theo Quyết định số 977/QĐ-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

4. Chế độ khuyến khích và cách thức xét tuyển: thực hiện theo Quyết định số 2709/QĐ-UBND ngày 03 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về điều chỉnh thời gian và phương án tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2021-2022.
5. Thành lập Hội đồng tuyển sinh và tổ chức nhập học:
5.1. Hội đồng tuyển sinh: thực hiện theo Công văn số 1037/SGDĐT-KTKĐ.

5.2. Tổ chức tiếp nhận hồ sơ nhập học:

- Thí sinh chỉ được đăng ký nhập học tại 01 trường chuyên, trường có lớp chuyên hoặc Trường Phổ thông Năng khiếu- Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh hoặc lớp chuyên của Trường Trung học thực hành Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh. Thí sinh nộp hồ sơ tại nhiều trường sẽ bị loại khỏi danh sách trường chuyên, lớp chuyên.

- Trường trung học phổ thông công lập chỉ được tiếp nhận hồ sơ học sinh trúng tuyển lớp 10 theo danh sách do Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh đã phê duyệt.

- Công tác tư vấn cho phụ huynh, học sinh về việc tổ chức giảng dạy của nhà trường đều thực hiện thông tin trên web, thông tin trực tuyến,…hạn chế tối đa việc tiếp xúc, đảm bảo an toàn trong việc phòng, chống dịch.
5.3. Hồ sơ nhập học:

* Lớp 10 chuyên:

- Thực hiện theo Công văn số 1039/SGDĐT-KTKĐ.

- Bản sao các hồ sơ khuyến khích (nếu có).

Lưu ý:

Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở có thí sinh đậu lớp chuyên, lớp tích hợp thực hiện việc cung cấp các minh chứng về hồ sơ cho học sinh (scan, chụp hình: học bạ, Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời, Giấy chứng nhận học sinh giỏi…) khi thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến.

* Lớp 10 tích hợp: thực hiện theo Công văn số 1092/SGDĐT-KTKĐ.

* Lớp 10 trung học phổ thông: thực hiện theo Công văn số 1037/SGDĐT-KTKĐ.

5.4. Lập danh sách tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021-2022: thực hiện theo Công văn số 1037/SGDĐT-KTKĐ.

6. Quy trình thực hiện:

6.1.  Các trường nhập liệu thông tin bổ sung cho thí sinh và thực hiện công tác thông tin đến phụ huynh học sinh, kiểm dò (theo hướng dẫn của Công văn số 2155/SGDĐT-KTKĐ). Hạn chót: ngày 06/8/2021.

6.2. Sở giáo dục và Đào tạo công bố điểm xét tuyển của học sinh: từ 16 giờ 00 ngày 08/8/2021.

6.3. Công bố điểm chuẩn trường chuyên, lớp chuyên, lớp tích hợp năm học 2021-2022 và nộp hồ sơ nhập học từ ngày 10/8 đến 15 giờ ngày 14/8/2021.

6.4. Các trường hoàn tất nhập báo cáo trên hệ thống quản lý thi trước 17 giờ ngày 14/8/2021.

6.5. Sở Giáo dục và Đào tạo trích xuất dữ liệu thí sinh đã nộp lớp chuyên, lớp tích hợp trong dữ liệu tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông công lập: 15 đến 19/8/2021.

6.6. Công bố điểm chuẩn và nộp hồ sơ nhập học lớp 10 trung học phổ thông công lập từ 20/8 đến 16 giờ, ngày 27/8/2021.

6.7. Các trường hoàn tất báo cáo trên hệ thống quản lý thi trước 16 giờ ngày 30/8/2021.

Trên đây là hướng dẫn xét tuyển lớp 10 chuyên, lớp 10 tích hợp và lớp 10 trung học phổ thông công lập năm học 2021-2022. Đề nghị Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở tổ chức triển khai thực hiện đúng quy định và hướng dẫn nhằm đảm bảo tính thống nhất, quyền lợi học sinh và đảm bảo an toàn trong công tác phòng, chống dịch hiện nay./.
Nơi nhận:                                                                 KT.TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;                                                       PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- VT.PGDĐT.TTDiem.
                                                                                                 (Đã ký)
                                                                                                  Kim Văn Minh